



VERKSAMHETBERÄTTELSE 2022

Täby Hembygdsförening THF org.nr 816000-6105 med säte i Täby är medlem i Stockholms läns hembygdsförbund och Sveriges Hembygdsförbund.

Styrelsen

Vid årsstämman 2022-03-31 valdes THFs ordförande samt styrelse vilken vid efterföljande möte konstituerade sig enligt följande

John Erik Larsson, ordförande	Leif Grönwall
Stefan Klåvus, kassör	Jörgen Kihlgren
Gunilla Hammarsjö, sekreterare	Hans Stark
Sture Möllerman, vice ordförande	Olle Strandberg
Hasse Andersson	Ragnar Strandberg
Agne Hansson	Karin Wallde
Eva Isaksson	Sonja Vidén

Under året har Jörgen Kihlgren lämnat styrelsen på grund av tidsbrist och Hans Stark av hälsoskäl.

Styrelsen har under året haft 9 sammanträden i Täby hembygdsgård, Ytterbystugan i Roslags-Näsby med möjlighet att delta via internetuppkoppling.

Styrelsens arbetsutskott som bestått av John-Erik Larsson, Gunilla Hammarsjö, Stefan Klåvus och Sture Möllerman har förberett ärenden och föreslagit dagordning till styrelsens sammanträden.

Stefan Klåvus är revisor i Stockholms läns hembygdsförbund och Gunilla Hammarsjö är styrelseledamot i länsförbundet och sammankallande i länsförbundets arkeologigrupp.

THF är representerad av Leif Grönwall i Täby kommuns Namnberednings- och skönhetsråd.

Årets valberedning har under året varit Per-Erik Evén och Lothar Lammertz med Marianne Möllerman som sammankallande.

Revisor har varit Ella Bladh med Rolf Segerström som ersättare.

Medlemmar

Antalet medlemmar i föreningen den 31 dec. 2022 var 1762. En liten ökning från föregående år.

Samarbete

THF samarbetar med Programkommittén för Rönninge by, Täby Naturskyddsförening, Täby Kultur och Fritid, Täby föreningsråd, Ung Kultur i Täby, Kollektivt kulturarv/Stockholms läns museum.

THF har utbyte av publikationer med ett antal museer och institutioner samt med närliggande hembygdsföreningar.

Medlemskommunikation och marknadsföring

THFs hemsida har skötts av Maud Andersson fram till årsmötet 2022. Därefter är tjänsten vakant. Ulf Sandberg har tills vidare varit behjälplig med att hålla hemsidan ajour.

Ansvarig för Facebooksidan har varit Jörgen Kihlgren.

4 nr av medlemstidningen Hembygd i Täby har producerats av Sture Möllerman som redaktör och formgivare med John-Erik Larsson som ansvarig utgivare. Flera av THFs medlemmar har bidragit med text- och bildmaterial.

8 nummer av nättidningen Fornminnesnytt har givits ut av Leif Grönwall som redaktör, formgivare och ansvarig utgivare.

THF har annonserat i lokaltidningen vilket resulterat i sålda böcker och nytillkomna medlemmar.



Skrifter och böcker

Lagret av THFs tidigare utgivna skriftserie har minskat något genom försäljning och som gåvor. Arbetet med THFs skrift nr 38 om Hägernäs har på pått under året och beräknas nu komma ut under våren/sommaren 2023.

THFs sektioner

Täby Hembygdsförening har i sin organisation flera sektioner och grupper som alla är representerade i THFs styrelse.

Under året har Kulturbyggnadssektionen tillsammans med Natur- och Kulturlandskapssektionen bildat en gemensam sektion under namnet Kulturmiljösektionen.

Täby Slöjdgille är en sektion inom THF med egen ekonomi, styrelse och verksamhetsberättelse.

Släkt- och Hembygdsforskningssektionen

Sektionen har under året haft 22 aktiviteter – Under våren 2022 en Fortsättningskurs i släktforskning och en Gårdsforskningskurs. På hösten hölls en Grundkurs i släktforskning och vid tre tillfällen ÖppetHus, då medlemmar fick hjälp att lösa enstaka forskningsproblem.

Lars-Bertil Ohlsson undervisar med gedigen kunskap våra kursdeltagare i släktforskningens möjligheter.Handledningshjälp till deltagarna har givits av Hans Andersson, Marianne Möllerman och Ulf Sandberg.

Gårdsforskningen har Ulf Sandberg drivit och förmedlat möjligheter till kunskapsinhämtning av olika slag. I Hembygdsforskningsgruppen forskas det vidare på ett antal gårdar, men det tar tid att hitta och samla in spridda uppgifter om och kring våra gårdar i Täby. För THF är detta ett arbete som kommer att komplettera tidigare gjord forskning och på sikt ingå i våra arkivsamlingar alt. bli egna gårdsskrifter, eller bok som den om Hägernäs som det arbetats med under året.

Släkt- och Hembygdsforskningssektionen var åter inbjuden att delta vid Arkivens Dag på Riksarkivet i Arninge. Ragnar Strandberg höll ett mycket uppskattat föredrag om vår båtsman Wahlberg bland annat hans tre längre kommenderingar till sjöss – långresor till sydligare breddgrader. Besökande på Riksarkivet gavs också allmän information om THFs 80-åriga verksamhet och några skrifter, tidningar och böcker visades.

Kulturmiljösektionen

Sammankomster med kommunens fastighetsförvaltning har hållits med anledning av åtgärder vid Ytterbystugan, Villa Ytterby, Rönninge by, Båtsmanstorpet och Löttinge drängstuga.

Ytterbystugans brandstege från övervåningen har tagit ned och av Täby kommun ersatts med en utrymningstrappa på stugans fasad mot järnvägen. Kommunen har även installerat en luftvärmepump i Ytterbystugan.

På infarten till Ytterbystugan och till THFs arkiv i Villa Ytterby har kompletterad grusning gjorts. Även hembygds museet i Rönninge by har fått en luftvärmepump installerad samt vinden isolerad från övriga plan för att därigenom sänka uppvärmningskostnaden.

Båtsmanstorpet och Gamla drängstugan på Löttinge gård har kunnat visas efter önskemål. I samband med Runrikets vikingahelg hölls Båtsmanstorpet öppet för besökare. Den gamla droskan från Näsby slott som stått i Rönninge by finns nu i Lidret på Löttinge gård.

Kulturbyggnadssektionen har deltagit i möten på kommunens stadsbyggnadskontor, svarat på remisser till nya detaljplaner och hållit sig informerad om Täbys framtid genom god kontakt med kommunens politiker.

I samarbete med Naturskyddsföreningen i Täby har fortsatt skötsel av både Viggbyholms Ekbacke och Kvighagen i norra Täby bedrivits. Visningar av Kvighagen har arrangerats.

Kulturbyggnadssektionen håller kontakt med kommunens handläggare och bevakar beslut rörande Naturresevat Kvighagen.



Fornminnessektionen

Fornminnessektionens styrgrupp har under året bestått av Christer Ehnemark, Gunilla Hammarsjö, Lena Holmquist och Leif Grönwall (sammankallande).

Våra runstenar bevakas av runstensfaddrar som i slutet på året lämnade en kort rapport om respektive ristning till styrgruppen som gjort en sammanställning. En fadderrapport på 42 sidor med förslag till åtgärder har överlämnats till ansvarig för fornlämningsvården i kommunen. Denna rapport finns publicerad på THFs hemsida.

En arkeologisk undersökning genomfördes vid Skördevägen i Viggbyholm under maj - juni. Leif Grönwall bevakade och dokumenterade undersökningarna i tre Fornminnesnytt. Bl.a. påträffades en grav med ett välbevarat kvinnskelett.

Under september/oktober utfördes ett stort antal sökschakt efter den av Vattenfall planerade kraftledningen genom Täby. Leif Grönwall följde grävningarna och rapporterade i Fornminnesnytt nr 8.

Sektionens egen e-tidning Fornminnesnytt utkom med 8 nummer. Samtliga nummer finns att läsa på THF:s hemsida.

Museisektionen

Museet i Rönninge by har under året haft 2511 besökare. Efterlysning av fler museivårdar har gjorts. *Båtsmanstorp* har hållits öppet för besökare i samband med Runrikets Vikingahelg.

Befästningsgruppen. Länsstyrelsens arbete med att fornminnesförklara delar av Korvlinjen har kontinuerligt följts upp.

Arkivet

Som ny arkivarie har Ragnar Strandberg övertagit uppdraget efter Kerstin Ferenius som under många år förtjänstfullt skött den tjänsten.

Bildgruppen har under verksamhetsåret bestått av Ketil Blomster, Marianne Giertz, Lothar Lammertz, och Olle Strandberg.

Inskanning och arkivering av bildmaterial som tidigare ej varit identifierat eller registrerats fortsätter. Dessutom har vi börjat skanna de skärmställningar som Tord Tordmar och Erik Jarneberg producerade på 1970/80-talet, vilka nu tyvärr börjar förstöras pga slitage och ålder. De är drygt 200 stycken 70x100 cm kartongskärmar som, förutom att de är skrymmande, i framtiden kommer att bli svårhanterliga för vårt arkiv. De kan nu bevaras digitalt för framtiden.

Under året har vi så gott som stadigt haft bildpersonal i lokalerna på tisdagar (dock ej sommar-månaderna). Förutom det ordinarie bildarbetet har vi då fått ta emot bildmaterial av donatorer som generöst skänkt alster ur sin släkts gamla fotoalbum och andra bilder. Vi har även haft täbybor som besökt arkivet för att leta efter bilder ur våra samlingar. Dessutom har vi vid några tillfällen under året gjort hembesök och lånat med oss bilder.

Föreningen har i början av året inköpt ett säkerhetsskåp till arkivet, som i första hand ska rymma tillfälliga lån av bilder och dokument samt andra "värdefulla" handlingar. Skåpet är kodat så bara arkivpersonal kan handha det.

Övriga arrangemang och åtaganden

Endast ett fåtal publika inomhusarrangemang har kunnat genomföras p g av risk för Covid-19 smitta.

Vis- och låtafton i Ytterbystugan med Hembygdskapellet.

Gökotta på Skansberget med allsång och kaffekorg,

Under Runrikets vikingahelg i Vallentuna deltog THF med försäljning av skrifter och böcker samt med information om föreningens verksamhet.



THF 80 år och Hembygdsmuseets 40 år uppmärksammades med en marknad utanför museet i Rönninge by i samband med midsommarfirandet.

”Grannfejden i Rönninge by” – en täbymusikal arrangerad och genomförd av Ung Kultur i Täby, där THF medverkade med sin kunskap om byns historia, utlåning av kläder samt med inledande underhållning med tre av föreningens spelmän tillika medlemmar ur Täby Spelmansgille.

THF medverkade med information och försäljning av böcker samt medlemsvärkning under Näsby-parksdagen 10 sept.

Utflykt med buss 24 september till Skokloster slott.

Adventskaffe i Ytterbystugan den 28 november med lotteri och försäljning.

Julmarknad i Rönninge by 3 - 4 december

Täby i februari 2023

Styrelsen